Дело № 5-137-2109/2024
86MS0008-01-2023-008745-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                         31 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Неустроевой Асии Рахимзяновны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей: ***, водительское удостоверение ***,
УСТАНОВИЛ:
Неустроева А.Р. 03.11.2023 в 08 час. 16 мин. на 5 км. а/д Нижневартовск-Излучинск Нижневартовского района, управляя автомобилем «Киа Рио», гос.номер ***, совершила обгон транспортного средства, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», и дополнительной таблички 8.5.4 «время действия с 07:00-10:00, с 17:00-20:00», чем нарушил п. 1.3 ПДД. Данное правонарушение совершено повторно, в течение года.
Неустроева А.Р. в судебном заседании пояснила, что постановление №18810386230280003116 от 22.02.2023 не получала, с правонарушением по ч. 5 ст. 12.15. КоАП РФ не согласна. Согласилась, что совершила обгон в зоне действия дорожного знака, как это изложено в протоколе об административном правонарушении. Признает правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол об административном правонарушении об административном правонарушении 86 ХМ 514134 от 03.11.2023, согласно которому Неустроевой А.Р. были разъяснены ее права, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), что зафиксировано в протоколе подписью Неустроевой А.Р., а также имеется согласие на СМС-уведомление. Замечаний в протоколе нет. Пояснила: «Не заметила знак»;
схему совершения административного правонарушения от 03.11.2023, с которой Неустроева А.Р. ознакомлена под роспись. Замечаний нет;

дислокацию дорожных знаков, согласно которой на 5 км. а/д Нижневартовск-Излучинск Нижневартовского района, установлен дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» с дополнительной таблички 8.5.4 «время действия с 07:00-10:00 с 17:00-20:00»;

копию постановления по делу об административном правонарушении 18810386230280003116 от 22.02.2023, согласно которой Неустроева А.Р. признана виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей;

карточку операции с ВУ на имя Неустроевой А.Р.;
письмо начальника МОМВД России «Нижневартовский» о переквалификации действий Неустроевой А.Р., зафиксированных в протоколе 86 ХМ 514134 от 03.11.2023, с ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП на ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, в связи с невозможностью установления даты вступления в законную силу постановления № 18810386230280003116 от 22.02.2023 в отношении Неустроевой А.Р.

сведения об административных правонарушениях;
диск, с видеозаписью события административного правонарушения - приходит к следующему.
 Часть 5 статьи 12.15 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

Санкция указанной статьи предусматривает лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото - и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото - и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Из диспозиции ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП следует, что в административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения РФ и за него не установлена ответственность ч. 3 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.
В соответствии с п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Невыполнение требований дорожных знаков 4.3 "Круговое движение", 3.1 "Въезд запрещен" (в том числе с табличкой 8.14 "Полоса движения"), в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, также может быть квалифицировано по данной норме.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Из раздела 3 Запрещающие знаки ДОРОЖНЫЕ ЗНАКИ Приложения 1 к ПДД РФ, запрещающие знаки вводят или отменяют определенные ограничения движения - знак 3.20 «Обгон запрещен». Запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски. В соответствии с разделом 8 Знаки дополнительной информации (таблички) ДОРОЖНЫЕ ЗНАКИ Приложения 1 к ПДД РФ знаки дополнительной информации (таблички) уточняют или ограничивают действие знаков, с которыми они применены, либо содержат иную информацию для участников дорожного движения - табличка 8.5.4 «Время действия» указывает время суток, в течение которого действует знак.

В соответствии с п. 1.2. ПДД РФ обгон - опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).

Факт совершения Неустроевой А.Р. обгона транспортного средства в нарушение Правил дорожного движения РФ установлен, совокупностью собранных по делу доказательств, а именно протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 514134 от 03.11.2023, дислокацией дорожных знаков, согласно которой на 5 км. а/д Нижневартовск-Излучинск Нижневартовского района, установлен дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» с дополнительной таблички 8.5.4 «время действия с 07:00-10:00 с 17:00-20:00», видеозаписью, на которой зафиксировано правонарушение Неустроевой А.Р., то есть виновность Неустроевой А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, доказана.

Постановлением № 18810386230280003116 от 22.02.2023 Неустроева А.Р. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Дата вступления постановление в законную силу не установлена.
Данное правонарушение было зафиксировано работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото - и киносъемки.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также требования ч. 1 и 4 ст.1.5 Кодекса РФ об АП, согласно которым лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица, оснований полагать о доказанности наличия в действиях Неустроевой А.Р.  состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП не имеется.

Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса РФ об АП, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

При этом деяние, выразившееся в нарушении требований п. 1.3 ПДД РФ, подлежит квалификации по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, в соответствии с которой предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи и влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Принимая во внимание, что правонарушения, предусмотренные ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП и ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП находятся в одной главе Кодекса РФ об АП, что переквалификация не ухудшает положение Неустроевой А.Р., что оба этих состава подведомственны мировому судье, мировой судья считает возможным переквалифицировать действия Неустроевой А.Р. с ч. 5 ст.12.15 Кодекса РФ об АП на ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.

Учитывая обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Неустроевой А.Р., отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также с учетом ст. 3.4 Кодекса РФ об АП, мировой судья полагает возможным назначить Неустроевой А.Р. административное наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, ст. 32.7 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
постановил:
Неустроеву Асию Рахимзяновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71819000, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140; УИН 18810486230280013583
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения данного постановления, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 2500 (двух тысяч пятисот) рублей.

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 9.

Мировой судья                                                                                                   А.А. Навалихин

4